2

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HUẾ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:        /2026/NQ-HĐND
	Thành phố Huế, ngày       tháng     năm 2026

NGHỊ QUYẾT
Quy định mức chi hỗ trợ đối với Tổ Công nghệ số cộng đồng

trên địa bàn thành phố Huế

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;

 Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15;

 Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy
phạm pháp luật số 87/2025/QH15;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước số 89/2025/QH15;

Xét Tờ trình số ……/TTr-UBND ngày …… tháng ……năm 2026 của Ủy ban nhân dân thành phố Huế về việc ban hành Nghị quyết quy định mức chi hỗ trợ đối với Tổ Công nghệ số cộng đồng trên địa bàn thành phố Huế; Báo cáo thẩm tra của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân thành phố; Ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tại kỳ họp;

Hội đồng nhân dân ban hành Nghị quyết quy định chính sách hỗ trợ đối với Tổ Công nghệ số cộng đồng trên địa bàn thành phố Huế.

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng
1. Phạm vi điều chỉnh: Nghị quyết này quy định chính sách hỗ trợ, mức hỗ trợ, nguồn kinh phí và trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị trong việc hỗ trợ kinh phí hoạt động cho các Tổ Công nghệ số cộng đồng trên địa bàn thành phố Huế.

2. Đối tượng áp dụng: Các Tổ Công nghệ số cộng đồng được thành lập theo quyết định của Ủy ban nhân dân các xã, phường và được Ủy ban nhân dân thành phố thông qua; Các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan đến việc tổ chức thực hiện Nghị quyết này.
Điều 2.  Nội dung, mức hỗ trợ
1. Mức hỗ trợ: 300.000 đồng/tổ/tháng (Ba trăm ngàn đồng/tổ/tháng).

2. Trong trường hợp có chỉ đạo đột xuất của Chủ tịch UBND thành phố, cần huy động Tổ Công nghệ số cộng đồng thì mức hỗ trợ không quá 200.000 đồng/người/ngày.

3. Mục đích sử dụng kinh phí: Kinh phí hỗ trợ được sử dụng để chi cho các hoạt động thiết thực, phục vụ trực tiếp cho việc thúc đẩy chuyển đổi số tại cộng đồng và thực hiện Quyết định 06/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030, bao gồm: Mua sắm văn phòng phẩm, hỗ trợ dịch vụ liên lạc, công nghệ, hỗ trợ chi phí đi lại, xăng xe, các khoản chi tổ chức họp tổ, giao ban, phục vụ các buổi tập huấn, hướng dẫn cộng đồng.

4. Thời gian hỗ trợ: 02 năm.

Điều 3. Nguồn kinh phí thực hiện
Ngân sách thành phố Huế bố trí trong dự toán chi thường xuyên hằng năm.
Điều 4. Hiệu lực thi hành
Nghị quyết này có hiệu lực thi hành kể từ ngày … tháng… năm 2026.

Điều 5. Tổ chức thực hiện
1. Giao Ủy ban nhân dân thành phố tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết.

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố trong phạm vi, nhiệm vụ, quyền hạn giám sát việc thực hiện Nghị quyết.

3. Ủy ban nhân dân các xã, phường và các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm tổ chức thực hiện Nghị quyết này.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân thành phố Huế khóa …, kỳ họp thứ ... thông qua ngày … tháng …. năm 2026./.

	Nơi nhận:
	CHỦ TỊCH

	- Như Điều 5;

- UBTV Quốc hội, Chính phủ;
- Ban Công tác đại biểu của UBTVQH;
- Văn phòng Chính phủ;

- Các Bộ: Nội vụ, Tài chính, Khoa học và Công nghệ;

- TTTU, TTHĐND, UBND, UBMTTQVN thành phố;

- Các Sở, ban, ngành;

- TT HĐND, UBND các xã, phường;

- Công báo thành phố, Cổng TTĐT thành phố;

- VP: Lãnh đạo và các CV;

- Lưu: VT, …

DỰ THẢO